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گروه سیاسی - فهیمه جهازیان: سخنرانی روسای 
جمهور در مراسم بزرگداشت پیروز انقلاب در 22 بهمن، 
ســنتی شده که هر سال تکرار می شــود. در این سخنان 
عموما مروری بر دســتاوردهای انقلاب و دولت می شود و 
درباره مســائل مهم کشور، استکبار ستیزی و... اظهار نظر 
می شــود اما امسال یک روز قبل از برگزاری مراسم سعی 
شــد توجه افکار عمومی بیش از پیش به ســخنان سید 
ابراهیم رئیســی در این مراسم جلب شود. از جمله اینکه 
رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت در این باره در صفحه 
شخصی خود در توییتر نوشت: امروز در چهل و چهارمین 
سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، رئیس جمهور 
در امتــداد تدابیر حکیمانه و رأفــت پدرانه رهبر عالیقدر 
انقلاب، در ســخنرانی خود در میدان آزادی مطالب قابل 

توجهی را اعلام خواهند کرد.
این خبر البته منحصر به این توئیت نبود و از یک روز 
قبل درباره اهمیت ســخنان رئیسی و اعلام خبری مهم و 
تصمیمات راهگشای سیاسی و اجتماعی در فضای مجازی 
تبلیغ می شــد. ایــن گونه تبلیغات یادآور ســخنان خود 
رئیســی بود که در روز آخر اردیبهشت ماه  و بعد از آنچه 
به »جراحی اقتصادی« موســوم شد، اعلام کرد که »قرار 
اســت تصمیمات سختی بگیریم« اما در این ماه ها خبری 
از این تصمیم ها نشده است و برای مردم هنوز جای همان 
جراحی قبلی ترمیم نشــده است. از این رو چندان اعلام 
چنین خبری چندان مورد توجــه قرار نگرفت؛ اما واضح 
است که سایت ها و خبرگزاری های دولتی یا طرفدار دولت 

لازم بود از سخنان دیروز رئیسی خبری مهم دربیاورند. 
رئیسی در جمع راهپیمایان چهل و چهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب درباره حضور مردم در راهپیمایی، اهمیت 
22 بهمــن، دوران پهلوی و خیانت هــا و جنایت های آن، 
پیشــرفت های ایران و اینکه دشــمنان آن را برنمی تابند، 
جنگ اراده ها، جایگاه زنان در جمهوری اسلامی و مسائلی 
از این دست ســخن گفت، اما آنچه بعد از سخنرانی وی 
به عنوان »خبر مهم« از قبل وعده داده شــده، از ســوی 
این رســانه ها برجسته شــد، این بود که رئیسی با اشاره 
به حوادث امســال خطاب به مردم گفت: کســانی که در 
این اغتشاشــات فریب دشــمن را خوردند، بدانند آغوش 
ملت برای پذیرش آنها باز است؛ با نگاه پدرانه و حکیمانه 
رهبری فرزانه انقلاب اســلامی با و بخششــی که ایشان 
فرمودند امروز آغوش ملت باز اســت و ما در دولت همین 
نــگاه را نگاه پدرانه که رهبری فرمودند را امتدادش را در 

دولت و دستگاه های اداری دنبال خواهیم کرد.
رئیســی این ســخنان خود را البته با اظهاراتی که در 

حاشیه راهپیمایی بیان کرد، تکمیل کرد تا به نوعی خبر 
مهم ملموس تر شــود! وی گفت: در راستای نگاه پدرانه 
رهبر معظم انقلاب اســلامی و عفــو قضایی تعداد زیادی 
از متهمان و محکومان اغتشاشــات اخیر، دولت به منظور 
امتــداد این رویکــرد حکیمانه در حوزه های سیاســی و 
اجتماعی از ایشان کسب اجازه کرد و با موافقت معظم له، 
دانشــجویان و چهره های فرهنگی، ورزشی، رسانه ای نیز 
که در اثــر اقدامات غیرقانونی مشــمول محدودیت هایی 

شده اند، مورد عفو و بخشودگی قرار خواهند گرفت.
نکته دیگر اینکه ســایت عصر ایران در مطلبی تحلیلی 
به بررسی سخنان رئیسی در این مراسم پرداخت و نوشت: 
هر چند رســانه های رســمی در طول این دهه فجر میان 
دولت کنونی و دولت های قبل جمهوری اسلامی تفکیک 
قایل نشدند و در تبلیغات و گزارش ها به ارایه کارنامه ۴۴ 
ساله نظام جمهوری اســلامی فراتر از دولت های فعلی و 
قبلی پرداختند ) که رئیســان در قید حیات آنها اکنون در 
زمره منتقدین اند( اما رئیس جمهوری ترجیح داد در نطق 
رســمی 22 بهمن در میدان آزادی تهران جدای اشارات 

کلی دستاوردهای دولت خود را نیز از این قرار برشمرد:
 اول: به صفر رســاندن شــمار قربانیــان کرونا که در 
روزهایی به ۷۰۰ نفر هم رسیده بود در حالی که در برخی 
کشورها همچنان تلفات می دهد. )رئیس جمهوری این بار 

البته به موضوع واردات واکسن اشاره نکرد(.
دوم: مقابله با کسری بودجه دولت در حالی که هنگام 

تحویل بالغ بر ۴۸۰ هزار میلیارد تومان بوده اســت. )این 
نیز در حالی اســت که توجیه دولت برای فروش دارایی ها 
رفع همین کســری بودجه و کافی نبودن اتکا به مالیات 

اعلام شده است(.
ســوم: حــل مشــکلات صــادرات و واردات. )رئیس 
جمهوری توضیح بیشتری در این باره نداد و به بیان کلی 

بسنده کرد(. 
چهارم: حل بسیاری از مشکلات در حالی که می گفتند 
ما نمی توانیم اما نشان دادیم که می توانیم. )آقای رئیسی 
در ایــن فقره هم ترجیح داد به جــز موضوعات دفاعی و 

امنیتی و نظامی وارد مصادیق دیگر نشود(.
پنجم: این اشــاره که »با مشارکت مردم همه گره ها را 
باز می کنیم« بدون ذکر جزییات بیشتر بود ولی چون قبلا 
گفته شــده بود حاوی خبرهایی خواهد بود شــاید بتوان 
مراد این ســخن را گشــودن گره برجام با توجه به اعلام 
رئیس ســازمان انرژی اتمی به بازگشــت به سند 2۰۱۵ 
دانست. )گفته ای که می تواند به معنی صرف نظر کردن از 

تمام یا برخی شروط اضافه شده در دولت او باشد(.
ششم: این سخن که »همسایگان نه در تریبون ها اما به 
خود ما می گویند امنیت آنان به خاطر حضور سپاه قدس 
بوده است«. او البته بلافاصله تصریح کرد »نه یک همسایه 
که دیگران هم گفته اند« تا نگاه ها احتمالا به جانب دولت 
عراق معطوف نشود و بغداد را که در حال گسترش روابط 
خود با غرب و عربســتان و دوری نسبی از تهران است به 

واکنش واندارد.
  هر چند در ذهن شنونده این پرسش شکل می گیرد 
که به جز عراق کدام همســایه دیگر ایران از ۱۵ همسایه 
آبی و خاکی ممکن اســت این سخن را در خفا به رئیس 
جمهوری ایران گفته باشــد؟ در ادبیات او البته ســوریه 
هم در زمره همســایگان محسوب می شود چراکه تعریف 
موسعی از واژه »همسایه« دارد چندان که در تسلیت زلزله 
مهیب اخیر ابتدا به ســوریه اشــاره کرد و بعد به ترکیه. 
قبل تر هم تاجیکســتان را - به لحاظ فرهنگی - همسایه 
ایران دانســته بود در حالی که از حیــث جغرافیایی مرز 

مشترکی با ایران ندارد.
 ابراهیم رئیسی در پایان صاحبان قلم و بیان و تریبون 
را بــه امیدآفرینی دعوت کرد و هشــدار داد ایجاد یاس 
راهبرد دشــمن اســت. در این فقره هم هر چند تفاسیر 
مختلفی از این ســخن یا تهدید ممکن اســت اما شــاید 
اشــاره او به بیانیه های اخیر باشد یا حتی اگر از سخنان 
رئیس جمهوری پیشین در همین اجتماع و در گفت و گو با 
خبرنگاران آگاه شده باشد. آنجا که حسن روحانی که خود 
-تا قبل کرونا- ســخنران همین مراسم در میدان آزادی 
تهران بود گفته اســت: »انقلاب بــه هیچ گروه و جناحی 
تعلق ندارد، متعلق به آحاد مردم است و با اتحاد و انسجام 
و احترام به افکار گوناگون و شــنیدن صدای مردم بقای 
انقــلاب تضمین می شــود. نگذاریم اقلیتــی قدرت طلب 
اکثریت را کنار بزنند که آن روز پایان انقلاب خواهد بود.«

در کنار این موضوع سخنان رئیسی حاشیه دیگری هم 
داشت: هک شدن شــبکه خبر تلویزیون در زمان پخش 
ســخنان رئیســی موضوعی بود که بلافاصلــه در فضای 
مجازی و ســایت ها بازتاب پیدا کــرد. در خبرگزاری های 
رسمی ابتدا خبرگزاری ایلنا عنوان کرد که شبکه خبر در 
زمان پخش ســخنرانی رئیس جمهور هک شده است که 
پس از دقایقی مشخص شد آنچه رخ داده روی آنتن زنده 
تلویزیون رخ نداده اســت. خبرآنلاین هم در این خصوص 
نوشــت: بر اساس ویدیوهای منتشره و اخبار منتشر شده 
در شــبکه های اجتماعی ،آنچه در پخش سخنرانی زنده 
رئیسی رخ داده ، هک پخش مستقیم این رویداد از شبکه 
اینترنتی تلوبیون بوده است که به مدت ۱۹ ثانیه رخ داده 
است. ویدیویی به این تایم زمانی در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شود که لوگوی مشخصی از تلوبیون یا 
شــبکه خبر ندارد اما ادعا شده با قطع برنامه های تلوبیون 
در زمان پخش زنده منتشر شده است. هرچند تلویزیون و 
مدیران تلوبیون با گذشت ساعتی از این اتفاق هنوز هیچ 

واکنشی برای تایید یا تکذیب این خبر نداشته اند.

نگاهی به سخنان رئیس جمهور در مراسم سالگرد پیروزی انقلاب 

چندان خبری از »خبر مهم« رئیسی نبود! 
رئیسی در حاشیه راهپیمایی: با موافقت رهبری، دانشجویان و چهره های فرهنگی، ورزشی، رسانه ای 

که مشمول محدودیت هایی شده اند، مورد عفو و بخشودگی قرار خواهند گرفت

در بیانیه قطعنامه سراســری مراســم یوم الله 22 بهمن 
۱۴۰۱، تاکید شد که از اصحاب سخن و قلم می خواهیم 

توطئه های شوم دشمن را نقش برآب سازند.
به گزارش ایسنا متن این بیانیه به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
ِ الَّذی هَدانا لهِذا وَما کُنّا لنَِهتَدِیَ لوَلا أنَ هَداناَ  الحَمــدُ لِلهَّ

ُ ۖ )سوره اعراف/ آیه ۴۳(      اللهَّ
حمد و ســپاس خداوند ســبحان، که قــرآن مبین را 
روشنگر مســیر ما و نعمت عظیم پیامبر رحمت و اهل 
بیــت عصمت و طهارت)ع( را راهنمــای گذر از ظلماتِ 
جهــل و ضلال قــرار داد تا با اعتصام بــه حبل متین و 
توســل به هادیان وحی، حیات طیبه و زندگی مطلوب 
را که همان قرب به ســاحت ربوبی و موجب ســعادت 
انسان است محقق سازیم. شــکر بی پایان که در دوران 
اوج جهالت مدرن و امِتلاء جهان از نظامات کفر و شرک 
و استبداد، توفیق حضور در عصر خمینی بزرگ، احیاگر 
اســلام ناب، و بیدارگر انسان غوطه ور در معصیت و گناه 
را نصیبمــان کرد و بزرگ مردی از مکتب آن پیر فرزانه، 
که شــمع وجودش، چون شمســی فروزان، گرمابخش 
وجود محرومان و پابرهنگان، و کوثر وجودش در زعامت 
ولی امر مســلمین جهان، موجب اقتدار روزافزون ایران 
اسلامی و مایه یأس و ناامیدی اردوگاه استکبار گشت. و 
مکتب حیات بخش اســلام ناب که در زنگارهای جهالت 
تاریخ، گرفتار تفسیرهای غلط و برداشت های ناروا و بعضاً 
هدفدار گشــته بود با هدایت پیر روشــن ضمیر و امروز 
با رهبری ولی امر مســلمین جهان حیاتی دوباره یافته 
و تــداوم افتخارآفرین انقلاب اســلامی و صلح و امنیت 
پایدار امروز ایران را وامدار سلحشــوری ها، مجاهدت ها و 
ایثارگری های شهدای دفاع مقدس، شهدای مدافع حرم 
بخصوص سردار دل ها شهید حاج قاسم سلیمانی، شهدای 
ســلامت، شهدای امنیت و صبر و استقامت خانواده آنان 
دانسته  و بر این باوریم  که در گام دوم انقلاب، پایه های 
نوین تمدن بزرگ اســلامی با ابتناء بر گفتمان بی بدیل 
سعادت و هویت بخش انتظار موعود، پی ریزی می گردد.

اینک در سالگرد پیروزی ظفرمند انقلاب اسلامی با شعار 
»ایران اســتوار، ۴۴ ســال افتخار« در پایان راهپیمایی 
سراســری و پرشکوه امروز که تبلور عزم راسخ و وحدت 

کلمه و همدلی ملت مســلمان ایران است با ندای بلند 
›الله اکبر، خامنه ای رهبر‹ اعلام می داریم:

۱. ما ملت ولایتمــدار، ولایت فقیه که بزرگترین میراث 
گران بهای امام خمینی)ره( است و امروز بیش از هر زمان 
دیگر، نور وجودش برای شــیاطین، خفاشان و اصحاب 
ظلمت و جهل ســخت و دشــوار اســت را رکن رکین 
انقلاب اســلامی و ضامن ثبــات و تعالی نظام جمهوری 
اسلامی دانســته و کوثر وجود حضرت آیت الله  العظمی 
امام خامنه ای)مدظله العالی( را نعمتی بزرگ برای جهان 
اسلام می دانیم و امروز به همه کسانی که با تحلیل های 
غلــط و بن بســت های فکری ناشــی از لجاجت بدنبال 
تضعیف نظام یا برهم زدن استحکام درونی و صفوف ملت 
ایران هستند؛ اعلام می کنیم یکپارچگی، اتحاد، انسجام، 
وحدت ملی و همدلی تمامی اقشار و گروه ها و همراهی 
همــه اقوام و ادیان کشــور، وظیفه شــرعی و انقلابی و 

مهمترین راهبرد ما برای شکست دشمن می باشد.
2. مــا ملت مومن و معتقد به قرآن و اهل بیت عصمت و 
طهارت به سران استکبار و مدعیان پنهان شده در ورای 
الفاظ نخ نما و پوشالی آزادی عقیده و آزادی بیان که در 
هراس از گسترش نورانیت قرآن، اسلام ستیزی و اسلام 
هراسی را راهبرد دشــمنی خود قرار داده و با استخدام 
دســت های آلوده و نفس های ناپاک به ســاحت مقدس 
قرآن جســارت و اهانت می کنند، اعلام می نماییم امروز 
حقانیت کتاب آســمانی قرآن مبین، برای انسان غربی 
سرگشــته از مکاتب دست ساز بشری که تشنه اخلاق و 
معنویت است بیش از پیش روشن  شده و دیر نخواهد بود 
که ندای ملکوتی آن درتمامی سپهر گیتی طنین انداز و 
تشنه کامان معنویت و اخلاق، فوج فوج رو به سوی این 

کلام آسمانی خواهند آورد.
۳. ما ملت حق شناس رویکرد رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
که از ابتدای فتنه ســیاه حســاب افــراد فریب خورده و 
هیجان زده را از سازمان دهندگان آشوب و اغتشاش جدا 
 دانســتند و اکنون نیز در سالروز پیروزی انقلاب اسلامی 
به تبعیت از ســیره پیامبران و ائمــه و از موضع قدرت 
نظام اسلامی با عفو و تخفیف مجازات جمع قابل توجهی 
از متهمان و محکومــان حوادث اخیر موافقت و جلوه ی 
دیگری از رویکرد محبت آمیز و پدرانه خویش را به نمایش 

گذاشــتند، با جان و دل ارج نهاده و از تمامی دستگاه ها 
و نهادهای فرهنگی می خواهیم بازسازی انقلابی و ترمیم 
اجتماعــی و تقویت ذهنیت جامعه خصوصــاً جوانان و 
نوجوانان را مهمترین راهبرد فرهنگی خود قرار داده و با 
تبیین درســت و ارائه جذاب حقایق انقلاب، جوانان را از 
غلطیدن در دام های جریانات فکری معاند و طراحی های 

سرویس های جاسوسی بیگانه مصون نمایند.
۴. ما مردم با ایمان و غیور ایران اسلامی، دیرزمانی است 
کــه به تقابل و نگاه ویرانگر، تحقیرکننده، و مســتهجن 
فرهنــگ غرب بــه زن و نتایج هولناک آن در نســبت 
به نــگاه عزت بخش، مترقی و اصیل اســلامی و فضای 
کم نظیر ایجاد شده برای رشد و تعالی دختران و زنان در 
ساحت های مختلف علمی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، 
ورزشی آگاهیم و نیک می دانیم احترام به قانون حجاب 
و رعایت پوشش مناسب، موجب امنیت روانی و اجتماعی 
جامعه بوده؛ استحکام خانواده را درپی  خواهد داشت لذا 
از مســئولین کشور می خواهیم با تدابیر مناسب، مانع از 
اجرای نقشه های شوم دشمن و مخدوش شدن کرامت و 

ارزش های متعالی زنان ایرانی شوند. 
۵. امروز جبهه شیطان به سرکردگی آمریکای جنایتکار 
و رژیــم صهیونیســتی در یک جنگ بــزرگ ترکیبیِ 
بسیار پیچیده و با اســتفاده از امپراتوری رسانه ای خود 
در صدد کمرنگ کردن عناصر ماندگاری انقلاب اســت 
و با اســتفاده از تحریف، تشــکیک در مبانی اعتقادی و 
کتمان دســتاوردهای نظام و حمایت از جنایتکارانی که 
کارنامه شــوم آنان، مملو از جنایــت در حق ملت ایران 
اســت و با دروغ و وارونه ســازی حقایق، بدنبال ایجاد 
ناامیدی، بی ثباتی و دو قطبی ســازی و مخدوش کردن 
مرزبندی با دشــمنان و نهایتــا از بین بردن یکپارچگی 
ایران اســلامی است، لذا از تمامی عناصر فکر، فرهنگ و 
اندیشه و اصحاب سخن و قلم می خواهیم ضمن توجه به 
راهبرد جهاد تبییــن و بیان حقایق ناب و زلال فرهنگ 
و ارزش های اســلامی، توطئه های شوم دشمن را نقش 

برآب سازند.
۶. مــا در ایــن روز مقــدس و با نمایشــی از وحدت و 
همبســتگی خود با اقتدار و آمادگــی کامل خطاب به 
مجامع بین المللی و دول خارجی اعلام می داریم، گسیل 

یک مشــت ضد انقلاب اجیر شــده با همراهی بازوهای 
رسانه ای تروریست ها و میدان دادن به آن ها از تورنتو تا 
برلین با رنگ و لعاب حمایت از مردم را بر نمی تابیم و به 
کشورهای اروپایی هشدار می دهیم در تروریستی اعلام 
کردن ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی مرتکب اشتباه 
تاریخی نشوند چرا که ما آن را به مثابه اعلام جنگ علیه 
ملت ایران تلقی می نمائیم و در آن  صورت باید ســپاه را 
در تنگه های راهبردی و عرصه های دشوار ملاقات نمائید.

۷.ما ضمن حمایت کامل از دولت محترم و خدمتگزاران 
صدیق و پرتلاش نظام مقدس جمهوری اسلامی، انتظار 
داریم  به پاس این همه وفــاداری و حمایت همه جانبه 
مردم، با اتخاذ تدابیر مناســب و انجام اقدامات اساسی، 
تنگناها و فشــارهای معیشــتی این ملت عزیز را مرتفع 

نمایند.
۸.مــا ملت بصیر و انقلابی ضمن اعــلام حقانیت جبهه 
مقاومت و لزوم دفاع و حمایت از مردم مظلوم فلسطین، 
لبنان، ســوریه، یمن بــر تقویت عمــق راهبردی نظام 

جمهوری اسلامی تاکید می نمائیم.
در پایــان ضمن اظهــار همدردی با زلزلــه زدگان عزیز 
شهرســتان خوی؛ حادثه تلخ و مصیبت بــار وقوع زلزله 
در دو کشــور همســایه و هم کیش را به مردم سوریه و 
ترکیه تسلیت گفته از تمامی ملت ها و دولت ها بخصوص 
کشورهای اســلامی می خواهیم با امداد و کمک از آلام 
و درد آن ها کاســته و وظیفه انســانی و اسلامی خویش 

را ادا نمایند.
رخ نمایی »شاهد ۱۳۶« برای نخستین بار

به گزارش ایرنا، همزمان با برگزاری راهپیمایی سراسری 
22 بهمن گرامیداشت چهل و چهارمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی، در مراسم تهران تعدادی از دستاوردهای 
دفاعی کشورمان به نمایش در آمد. نیروی هوافضای سپاه 
همچنین برای نخستین بار سامانه پهپادی شاهد-۱۳۶ 
را در یک مراسم عمومی به نمایش گذاشت. شاهد-۱۳۶ 
پهپاد انتحاری با برد بلند اســت که قابلیت انهدام انواع 
اهداف ثابت و متحرک را دارد و طی ماه های گذشــته با 
طرح ادعاهایی از سوی اوکراین و کشورهای غربی مبنی 
بر اســتفاده از این پهپاد در جنگ اوکراین، نام آن زیاد 

شنیده شده است.

در قطعنامه سراسری مراسم یوم الله ۲۲ بهمن مطرح شد

اصحاب سخن و قلم توطئه های شوم دشمن را نقش برآب سازند

احساس تحقیر جمعی؛ دوگانه بیم و امید
ارســطو همواره در نقد دستگاه 
افلاطون  اســتاد خــود  معرفتــی 
تاکید بیش  بیان می داشــت کــه 
از حــد افلاطون بر »همبســتگی 
اجتماعــی« و یکپارچگــی افراد به 
همان میزان می تواند خطرآفرین باشــد که »از هم گســیختگی اجتماعی« و 
انزوای انســان ها می تواند زمینه ساز بحران های بسیاری گردد. شاید به همین 
اعتبار جامعه شناســانی همچون »امیل دورکیم« و »مارســل موس« در دفاع 
از همبســتگی اجتماعی آن را با این پیش شرط که گروه های واسط)همچون 
اتحادیه ها، انجمن ها، تشــکل ها، تعاونی ها و...( وظیفــه تعدیل و جلوگیری از 
رادیکالیزه شدن عرصه کنشگری را عهده دار گردند، پذیرفتند و به این اعتبار 
تلاش خود را مصروف به فرو کاســتن از سطح بحران هایی نمودند که کنشی 

جمعی می تواند در دل خود، آن را بازتولید نماید.
به همین منظور مســئله ای که پیش روی ما قرار دارد این گزاره اســت که 
آیا می توان کنشــگری جمعی را پدیده ای مطلوب و ســازنده برای برون رفت 
از شــرایط بحران در نظر گرفت و یا آنگونه که پیروان اندیشــه راست لیبرال 
می انگارند این عرصه کنشگری، زمینه ساز حرکت های رادیکالی و فاجعه آمیز 
خواهد گردید؟ فی الواقع باید اشاره نمود که کنش های جمعی عموما از فقدان 
شــرایط ایده آل و کاســتی های مٌفرط در بستر یک جامعه آفریده می شوند. به 
عبارت دیگر احســاس کاستی و نقصان در زندگی فردی و اجتماعی، جمعیت 
انسانی را حول یک یا چند محور بسیج می نماید که به تعبیر »ارنستو لاکلائو« 
هویت برساخته خود را در مواجهه با »غیریتی« که در وضعیت هژمونیک قرار 

دارد می سازد.
در یک رجوع تاریخی شــکل گیری اندیشه نازیسم در آلمان و توان هیتلر 
و یارانــش در قدرت بســیج گری عمومی در جامعه آلمــان را می توان نتیجه 
احســاس تحقیرشدگی جامعه آلمانی در طی جنگ جهانی اول از یک طرف و 
ادامه وضعیت آنومی)بی هنجاری( متاثر از تبعات اقتصاد سرمایه داری از طرف 
دیگر متصور گردید که بسترســاز رویدادهای فاجعه باری شــد. احساس تهی 
گشــتگی و ترس مُفرط در بطن جامعه آلمان آنها را در اندیشــه یافتن مامنی 
آرامــش بخش گُســیل نمود که بتوانند در ذیل آن هویت پیشــین تاریخی و 
غرورآفریــن خود را بازیابی نمایند. به این اعتبار زایش همبســتگی اجتماعی 
آلمان ها، زمینه ساز بحران جنگ جهانی دوم، رویدادهای هولناک و ویرانی های 

بسیاری گردید.
در ادامه همین وضعیت باید اشــاره نمود که حس تحقیرشــدگی جمعی 
می تواند در بطن خود، زمینه ســاز رفتارهای فاقد عقلانیت گردد. این تفکر که 
قوه محرکه این همبستگی اجتماعی در نهایت با همت نیروهای تعدیل کننده 
در ذیــل یک عقلانیت نهادین قرار خواهند گرفت تنهــا ادعایی بدون قابلیت 
اثبات است. بنابراین همبستگی اجتماعی آنگاه که در ذیل یک احساس جمعی 
تحقیرشــدگی صورت پذیرد همواره نمی توانــد پیامد عقلانی با خود به همراه 
داشته باشــد. به عبارت دیگر این وضعیت خاص نشان از سیالیت رویدادهای 
تاریخی می دهد که مجموعه ای از عوامل متعدد و میزان حضور، مشــارکت و 
پذیرش گروه های مدنی و یا فقدان آنها می تواند سرنوشت این غلیان جمعی را 
مشخص نماید.  اما در دیگر سو باید اذعان نمود احساس تحقیرشدگی جمعی 
وضعیت گریزناپذیری اســت که می تواند عبور از بحران را باعث گردد. به این 
اعتبار فرا رفتن از هر بحران و نظم برســاخته ای، نیازمند شکل گیری میزانی از 
تحقیرشدگی جمعی است که این تحقیر شدگی، متفاوت از احساس ناامیدی، 
ســرخوردگی و خجالت است. این تحقیرشــدگی همواره بسترساز یکپارچگی 
اجتماعــی می گردد که علیه نظــم هژمونیکی قیام خواهــد نمود و تحولات 
تاریخی-اجتماعی را صورتبندی می نماید. در نگاهی تاریخی شکل گیری قیام 
مشــروطه، ملی شــدن صنعت نفت، انقلاب ۵۷ و حتی جنبش های اجتماعی 
بعد از پیروزی انقلاب، ذیل همین احساس تحقیرشدگی جمعی شکل گرفت. 
اما باید اذعان نمود که عامل شــکل گیری این همبســتگی اجتماعی در این 
موارد تاریخی از یک علت مشــترک بهره نمی برد. بعنوان نمونه پدیده انقلاب 
ســال ۵۷ نتیجه یک کنشگری جمعی ذیل مفاهیم متعالی معنویت و دمیدن 
روح تازه در کالبد بی جان شــکل گرفت. اما جنبش اجتماعی شکل گرفته در 
شــهریور ۱۴۰۱ حاصل یک پراکتیس)کنش معنی دار( سرشــار از احساس و 
شور زندگی شــکل گرفت که آمال اجتماعی را از آســمان ها بر زمین آورد و 
در بســتر این جهانی صورتبندی مفهومی نمود. در نتیجه باید اذعان نمود که 
کنشــگری های جمعی، محصول زایش حس تحقیرشدگی جمعی هستند؛ اما 
اینکه این احساس تحقیرشدگی جمعی الزاماْ به نتیجه مطلوب و مبارکی ختم 
خواهند شــد، نشان از دیدگاهی مُتصلّب، جانبدارانه و ارزشی می دهد که تنها 
هــدف آن بهره برداری به نفع خود اســت. پدیده ای که بی ارتباط با وضعیت 
امروز جامعه ایران نیســت. احساس کاستی و فقدان روحیه مناسب در جامعه 
ایرانی، ذهنیت افــرادی چون »رضا پهلوی« را بعنوان قدیســان نامبارک که 
می توانند میدان دار عرصه رهبری گردند، دچار یک »توهم کودکانه« ســاخته 
تا احســاس نمایند که می توانند از ناهمگونی میان ساختار اجتماعی و ساختار 
سیاسی بیشــترین بهره و منفعت را ببرند. اما از دیگر سو، حس تحقیرشدگی 
جمعی نشــانه آغاز تحول و زایش امید و عبور از بحران می تواند باشــد. همان 
گونه که تبلور همین وضعیت را در انقلاب ۵۷ نیز به عینه مشاهده نموده ایم. 
بنابراین ساختارهای قدرت می توانند برای جلوگیری از شکل گیری این غلیان 
اجتماعی و پدیداری هویت برساخته که در برابر نظم هژمونیک از پتانسیل قیام 
عمومی برخوردار اســت، زمینه های عینی نارضایتی و ناخشنودی را شناخته و 
پیش از آنکه این خشــم عمومی تبدیل به صورتی جمعی از رادیکالیسم ویران 
گر گردد، با ایجاد بستری مناسب و قرار دادن خواست عمومی در چرخه نظام 
تصمیم گیری و شنیدن صداهای متکثرٍ ناراضی از وضع موجود، مسیر رویدادها 

را از جبری تاریخی به اصلاحاتی ساختاری رهنمون سازد.
*دانشجوی دکتری علوم سیاسی دانشگاه تهران

سرمقاله

نماینــده ادوار مجلس می گوید: جالب اســت که در 
تصمیم گیری درباره مولدســازی مجلس حداقلی را هم 
تحویل نگرفتند البته حق این مجلس است چرا که مجلس 
به جــای پرداختن به طرح های کلان و ســرمایه گذاری، 

درباره کارت ملی بدحجاب ها طرح می دهد.
مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری و عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم 
شورای اسلامی، در گفتگو با خبرنگار سیاسی مُنیبان ضمن 
ارزیابی تصمیم سران قوا درباره مولدسازی بدون در جریان 
گذاشتن نمایندگان مجلس گفت: درباره مولدسازی بنده 
معتقد هستم که اصل کار خوب است چنانکه دولت های 
قبل می خواستند این کار را انجام بدهند اما به دلیل اینکه 
حاکمیت یک دست نبود نمی گذاشتند و مانع می شدند اما 

حالا حاکمیت یکدست شده و عیب ندارد.
او افزود: البته بحث اصلی این اســت که مولدسازی با 
یکســری ضوابطی باید صورت بگیرد چــرا که این اموال 
مربوط به بیت المال اســت اینکه چه قیمتی بر روی آنها 
گذاشته شود و به چه کســی فروخته شود اهمیت دارد. 
بسیاری می گویند اساســاً دولت در پرداخت دستمزدها 
و حقوق هــا درمانده به همین دلیــل می خواهد اموال را 
بفروشــد. لذا مولدســازی به این صورت رونق محسوب 
نمی شــود اگر پــول اموال فروخته شــده در راســتای 

سرمایه گذاری به کار گرفته شود و به معنای دقیق کلمه 
بخش خصوصی را فعال کند و انگیزه بدهد خوب است.

کواکبیان با اشاره به یکی از بندهای طرح مولدسازی 
مبنی بر مصونیت قضائی تصریح کرد: مصونیت قضائی که 
درباره طرح مولدسازی درنظر گرفتند از همه فاجعه آمیزتر 
اســت و شــرایطی به وجود آمده که منتقدان اصول گرا 
درباره مولدسازی و مصونیت قضائی آن می گویند حداقل 
ظاهر را حفظ می کردید، حفــظ ظاهر هم ثواب دارد اما 
شــما حتی ظاهر را هم حفظ نکردید. در حقیقت در این 
طرح می گوینــد ما هر کاری می کنیــم هیچ کس نباید 
بگوید، بالای چشــم شما ابرو اســت به این معنی که ما 
پاسخگوی هیچ کسی نیستیم چون در اجرای مولدسازی 
باید دســتمان باز باشــد البته یک نفر گفــت منظور از 
مصونیت قضائی در طرح مولدسازی این نیست که خلاف 
کنند. عرض بنده این است که ما ابتدا باید متوجه بشویم 

خلافی صورت می گیرد و بعد هم بتوانیم اعتراض کنیم.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
دهم در ادامه اظهار کرد: جالب است که در تصمیم گیری 

درباره مولدسازی مجلس حداقلی را هم تحویل نگرفتند. 
البتــه حق این مجلس اســت چرا کــه مجلس به جای 
پرداختن به طرح هــای کلان و ســرمایه گذاری، درباره 
کارت ملی بدحجاب ها طرح می دهد آیا این امر شــدنی 
است؟ می توان با کارت ملی یا عابر بانک جلوی بدحجابی 
را گرفت؟ یــا در نمونه دیگر مجلس طــرح می دهد که 
اگر به غیر از مقام های مســئول افراد مشــهور لابد ما را 
می گویند، اظهارنظر کردند بین ۱۰ تا ۱۵ سال به زندان 
می روند. واقعاً نمایندگان قشــنگ تر از این نمی توانستند 
طرح بدهند. بنده وقتی بعضی از طرح های مجلس یازدهم 
را مشــاهده می کنم می گویم خدا چرا این طرح ها را ارائه 

می دهند؟
مجلس، جایگاهی برای بحث درباره

طرح صیانت نیست
کواکبیان خاطرنشان کرد: مورد دیگر درباره طرح های 
مجلس این اســت کــه تاکنــون ۱۰ بار دربــاره طرح 
صیانت بحث شــده اما اخیراً یک نفــر گفت می خواهند 
چــراغ خاموش این طرح را پیش ببرنــد البته باز این را 

تکذیب می کنند چراکه می دانند مجلس جایگاهی برای 
این مباحث نیســت. لذا می گویند طبق اصل ۸۵ اختیار 
داریم به فلان کمیسیون ارسال کنیم و کمیسیون هم به 
شورای نگهبان بفرستد. البته در نهایت نتیجه نمی گیرند 
اما مجلس مشغول اقداماتی از این قبیل است که چگونه 
فیلتر کند، چگونه شــل حجاب ها را با حجاب یا اشخاص 
مشهور را تهدید کند. او در پایان یادآور شد: اما مولدسازی 
که کار مجلس اســت به جای اینکه برنامه ریزی، دقت و 
نظــارت کند به اقدامات دیگر می پردازد. البته در تصمیم 
مولدســازی اگر شــخصی هم از مجلس حضــور دارد از 
طرف مجلس در آنجا حضور نــدارد بلکه رئیس مجلس 
است نماینده گذاشتند که بگویند مثلًا او هم حضور دارد. 
بحث های بنده با لاریجانی مشهور است بارها به او گفتم 
شما چه حقی دارید که از طرف مجلس جلسه سران قوا 
بروید و تصمیم گیری کنید، البته لاریجانی هم در پاسخ 
شوخی می کرد که ما برای حضور در جلسه سران قوا باید 
از پروفسور کواکبیان اجازه بگیریم این صحبت ها معروف 
است. در حقیقت حرف ما همین بود که شورای هماهنگی 
اقتصادی سران ســه قوه در قانون اساسی نیست و اصلا 
این شــورا چه اختیاراتی دارد. ضمن اینکه رئیس مجلس 
first speaker اســت یعنی سخنگوی مجلس است نه 

تصمیم گیرنده برای مجلس.

مصطفی کواکبیان:

مجلس در طرح مولدسازی هیچ جایگاهی ندارد

محمد آخوندپور امیری*

سید حسن خمینی:
باید در مقابل عظمت و نجابت مردم ایران 

سر تعظیم فرود آورد
حجت الاســلام و المســلمین سیدحســن خمینی در حاشــیه حضور در 
راهپیمایــی 22 بهمن در تهران، گفت: حضــور کم نظیر بلکه بی نظیر مردم 
در مراسم راهپیمایی امســال خیلی معنا دار است. باید در مقابل عظمت و 

نجابت مردم ایران سر تعظیم فرود آورد. 
وی بــا بیان اینکه از امروز واقعا وظیفه همه در برابر مردم و انقلاب بیشــتر 
می شــود، تصریح کرد: مردم جمهوری اســلامی را مثل یک گوهر ناب در 
میان نســل های خود حفظ کرده اند و نشــان داده اند که گله های خود را به 

این میراث امام و شهیدان سرایت نمی دهند.
سیدحسن خمینی در پایان گفت: جا دارد که این حضور با شکوه را به مردم 

عزیز و رهبر انقلاب تبریک بگویم.

سردار رادان: 
دشمن هیچ گاه نیروهای مسلح ما را 

آزمایش نکند
سردار احمدرضا رادان روز شــنبه در حاشیه راهپیمایی 22 بهمن در جمع 
خبرنگاران گفت: امروز روزی است که مردم علاقه خود را به نظام و به نوعی 

همه نیروهای مسلح و از جمله کارکنان فراجا نشان دادند.
فرمانده کل انتظامی کشــور با بیان اینکه امروز مردم با حضور گسترده خود 
در سراسر کشور پاسخ دندان شکنی به دشمنان خواهند داد، افزود: همکاران 
انتظامی کنار مردم، امنیت به عنوان بســتر پیشرفت جامعه تامین خواهند 
کرد. ســردار رادان با بیان اینکه امروز روز روســیاهی دشمنان مقابل ملت 
بزرگ ایران اســت، خاطرنشــان کرد: مردم با این حضور پرشور و شکوه بار 
دیگر با آرمان های امام)ره( و رهبری تجدید میثاق و ثابت کردند که پای این 

انقلاب و ارزش های نظام اسلامی ایستاده اند.
فرمانده کل انتظامی کشــور با اشــاره به وحدت مردم تاکید کرد: استکبار و 
ابرقدرت ها این حضور میلیونی و باشکوه را ببینند و بدانند که ما تا پای جان 
پای انقلاب و ارزش های خود ایســتاده ایم و پشتیبان ولایت هستیم. سردار 
رادان در پاســخ به سوالی درباره اینکه چه توصیه ای به کشورهایی که برای 
ایران خط و نشــان می کشــند دارید و گفت: توصیه من به این کشورها این 
است که هیچ گاه کشور و نیروهای مسلح ما را آزمایش نکنند چراکه قطعا با 
آمادگی هایی که در نیروهای مسلح ما وجود دارد پشیمانی آنها حتمی است.

اخبار کوتاه


